
EDIÇÃO N.º 018/2017 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 17 de maio de 2017 

Portarias n.º 89 a 93 

Edital de Convocação nº 01/2017/DG/CBVZO/IFRR 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste  Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 2017 ................................................................................... 5 

PORTARIA N.º 089/DG ........................................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017 ................................................................................. 5 

PORTARIA N.º 090/DG ........................................................................................................ 5 

PORTARIA N.º 091/DG ........................................................................................................ 6 

PORTARIA N.º 092/DG ........................................................................................................ 6 

PORTARIA N.º 093/DG ........................................................................................................ 9 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. º 01/2017/DG/CBVZO/IFRR .............................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 2017 

PORTARIA N.º 089/DG 

Constitui comissão setorial responsável para auxiliar na condução do processo de escolha dos 

representantes da comunidade interna do IFRR que integrarão o Conselho Superior 

(CONSUP) no biênio 2017-2019. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir comissão setorial responsável para auxiliar na condução do processo de 

escolha dos representantes da comunidade interna do IFRR que integrarão o CONSUP no 

biênio 2017-2019, composta pelos representantes, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA – Representante dos docentes  

- NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS – Representante técnico administrativo; 

- REIVELLY AlVES DE OLIVEIRA – Representante dos alunos 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017 

PORTARIA N.º 090/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no 

período de 27/05 a 1.º/06/2017, para participar da semana de formação do Mestrado em 

Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – 

PPGEA da UFRRJ, na cidade de Amajari- RR, com base no Termo de Cooperação para 

Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado entre o IFRR e a UFRRJ, e no Termo de 

Compromisso, acordado entre o servidor e o IFRR. 

- ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

6 

 

- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 

- GISELA HAHN ROSSETI 

- WILLIAM JONATAS VIDAL COUTINHO 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 091/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSINÉIA SILVA DA 

SILVA, SIAPE 2052841, BIBLIOTECÁRIA do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 

de 18 a 22/05/2017, com destino a cidade de Salvador- BA, para participar como delegada no 

31.º Congresso Nacional do SINASEFE. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 092/DG 

Autoriza afastamento de servidores. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 18/05/2017, com 

destino a Serra do Tepequém no Município de Amajarí-RR, para realizarem visita técnica 

com os discentes do Curso Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, conforme  relação anexa. 

- ADRIANA ALVES DO AMARAL 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

7 

 

- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFACIO 

- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA  

- VALERIO RAMALHO DA SILVA 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

RELAÇÃO DE ALUNOS – VISITA TÉCNICA – SERRA DO TEPEQUÉM  

TURMA 42231 – TÉCNICO EM COMÉRCIO 

Nº NOME 

01 Abraão Silva dos Santos 

02 Amanda Batista de Souza 

03 Bruno Rodrigues da Silva 

04 Claricelly da Silva Carneiro 

05 Clebylane da Silva Rodrigues 

06 Daniele Silva da Silva 

07 Dhjullymyss Vallesska Oliveira 

08 Emylly Nathalia Firmino da Silva 

09 Gabriel Chaves Cezário 

10 Gabriel Ferreira Hammrstron 

11 Gabrielly Rodrigues Almeida 

12 Geiciane Neves Vidal 

13 Genilza Santos de Souza 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

8 

 

14 Gustavo Silva de Oliveira 

15 Haidelle Camila de Araújo Silva 

16 Ivis Carolina Lourenço Torres 

17 Jhonatan de Souza Vieira 

18 João Otávio Coimbra 

19 José Raimundo Nogueira Campos 

20 Kellyane Castro Vieira 

21 Kézia Keulen Rodrigues Barbosa 

22 Lara de Sousa Oliveira 

23 Lívia Luciana Chaves Cezário 

24 Lorena Lima Alves 

25 Marta Sueli das Chagas Pereira 

26 Natalia Kassia Monteiro Sampaio 

27 Raquel Sousa Barros 

28 Renata Tayna da Silva Correa 

29 Rodrigo Lima da Costa 

30 Rubenilson Vieira de Souza 

31 San Neeld Perez Bolanos 

32 Sandriely Luciana Vieira de Souza 

33 Sarah Esterfany Pereira Torres 

34 Thais Braga da Silva Ramos 

35 Venicius de Araújo Aires 

36 Vitória Emanuelle da Silva Firmino 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

9 

 

 

PORTARIA N.º 093/DG 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora GISELA HAHN ROSSETI, 

SIAPE 1591018, Professora EBTT, no período de 17 a 19/05/2017, com destino a cidade de 

Curitiba- PR, para participar do XVI Encontro Paranaense de Educação Ambiental – EPEA. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. º 01/2017/DG/CBVZO/IFRR 

  

A Direção Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste em conformidade com o Edital n. º 

1/2017/CONSUP/IFRR, CONVOCA para participarem da Assembleia para escolha dos 

representes da comunidade interna do IFRR e dos egressos que integrarão o Conselho 

Superior (CONSUP) no biênio 2017-2019, no dia 22/05/2017, os seguintes segmentos 

conforme tabelas abaixo: 

 

SEGMENTO LOCAL HORA 

Discentes Integrados  

Auditório do CBV  

14h às 15h 

Técnicos 15h às 16h 

Docentes 16h às 17h 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 018/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

10 

 

SEGMENTO LOCAL HORA 

Egressos 
Auditório da Escola Elza Breves de Carvalho 

19h às 20h 

Discentes Subsequentes 20h às 21h 

 

Boa Vista-RR, 16 de maio de 2017. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 


